Rex Anisi Rex idem hominum, Phabiq; sacerdos. Attamen hodie post legem evangelicam unum ab altero separatum inventitur.

Z Z Z

Nec

**3** Nec inde sequitur uon posse sacerdotes iudices esse, iādō hoc illis maximē cōvenit precepū, ubi non datur sanguinis effusio. *Ælian.* enim lib. 14. de antiquit. cap. 26. sic loquitur de Ægyptijs sacerdotibus. Iudices autem apud Ægyptios ijdem quondam fuerunt, qui & sacerdotes. Similiter *Ioseph.* de antiquit. lib. 14. cap. 26. dicit. Iudices Areopagitas in Athenis sacerdotes esse, & non solū civiles causas iudicasse, sed etiam criminales, quibus incumbebat ex proprio officio sceleratos punire, ut refert Politicorum Princps *Tacitus* de moribus Germanorū, in in hæc verba Cæterum neque animadvertere, neq; vincire, neque verberare quidem, nisi sacerdotibus permisum. Casar etiam de bello Gallico lib. 6. de sacerdotibus; *Druidas* in Gallia (inquir) magno hi sunt apud eos honore. Nam ferè de omnibus controversijs publicis, ac privatis constituant, & si quod est admissum fascinus, si cædes facta, si de hereditate, si de finibus controversia est, idem premium, pœnasq; decernunt; Ea enim ratione fundari potest totus hīc discursus, qua *Tacitus* lib. 3. *Annal.* in hæc præclara, & honorifica verba. Nunc Deorum munere summum Pontificem, & summū hominem esse, non emulazione, non odio, aut privatis affectionibus obnoxium. Vide præterea *Cassiodor.* lib. 2. cap. 8. & eundem *Tacitum* lib. 4. *Annal.* alias huius rei rationes assignantes, & multa de antiquitate, officio, & dignitate sacerdotum prosequere cum supra citatis.

## C A P. Nulla. VIII.

## S V M M A R I V M.

**1** *Vagabundi, & vagi non sunt existimandi clerici.*

**2** *Priscum quid significat?*

**1** **I**N textu. Non habendi sunt clerici; qui vagabūdē oberrant, & sub nullius episcopi disciplina gubernantur; faciūt ad textum quæ scribit *Peres* lib. 8. Ordinamenti, titul. 14. l. 1. ad fin. de vagabundis, & pagis mendicis, qui quidem homines perinde sunt, ac si non essent, ut ex *Cicer.* de natura Deorum ait idē *Peres.* Adde *Trid.* sess. 24. cap. 7. & sess. 23. cap. 16.

In text. ibi. *Prisca.* Significat quod superiori ætate

**2** fuit vetus. *Virgil* lib. 6. *Eneid.* vers. 868.

*Heu pietas, h̄tu prisca fides, invictaque bello.*

Et lib. 9. vers. 79.

*Dicite prisca fides factō, sed fama perennis.*

Sic Religio prisca, dicit *Ovidius* lib. 10. *Metamorph.*

Et prisca lingua. Imperator Iustinianus in §. Appellamus insti. de actionibus.

## C A P. Qui suis. IX.

## S V M M A R I V M.

**1** *In quo consistat obedientia, & inobedientia & quando hac sit peccatum?*

**I**N principio, textus, ibi, *Non obediunt.* Planè sicut specialis virtus obediēt in eo consistit, quod quis exequatur præceptum, eo quod præcipitur, & intendens formaliter obediēr superiori, alioquin si alia intentione, aut respectu faciat, propriè, & formaliter non est virtus obedientiæ specialis, sed alia, ad quam pertinet actus ille, qui præcipitur; sic per contrariū propriè, & formaliter inobedientia specialis in eo consistit, quod quis non facit id, quod præcipitur, & præceptum trāsgreditur principaliter, quia iubetur, eo quod contemnit, vel non vult subiici superiori. Aliter enim si alio respectu transgrediatur, veluti per avaritiam, accidiam, libidinem, aut alia causa, licet superiori debitum obsequium non præsteratur, dicetur, & erit materialis inobedientia, sive in genere insurgens, ex eo, quod iniuste aliquid fit; & ita pertinet ad eam speciē peccati, sub qua collocatur transgressio talis peccati. Vide *D. Thom.* 2. 2. quæst. 104. art. 2. ibi *Caetan.* & quæst. 105. art. 1. ad primum *Covar.* in cap. *Alma* 1. part. §. 9. ann. 3. *Navarr.* in *Manuali* cap. 23. numer. 35. & passim. Theologi in materia de obedientia, sic sane inobedientia specialis, seu formalis semper est peccatum mortale, generalis verò iudicari debet mortale, seu veniale iuxta materiā subiectam, & præceptum iu quo versatur, ut traditur per *Caetan.* d. art. 2. & *Navarr.* ubi supra.

## C A P. Ille. X.

## S V M M A R I V M.

**1** *Qui male docet, & qui Episcopo, vel sacerdoti nocet Deum offendit.*

**I**N textu. Deum manifestē offendit, qui benè non docet, vel qui episcopo, aut sacerdoti nocet, vide *Turres.* hic, *Proposit,* & *Archidiacon.* facit præterea textus in cap. nullis. 3. quæst. 1. & authoritas Christi. *Luc.* 10. *Qui vos spernit me spernit.*

## C A P.

## CAP. Diaconi qui. XI.

## S V M M A R I V M.

1 Septem debent esse diaconi in qualibet civitate.

**I**N textu. Diaconi in unaquaque civitate septem debent esse, qui episcopo prædicanti assillant, *textus in cap. Episcopus Deo de consecrat. dist. 1. textus in cap. illud 7. quæst. 1. Tract. de perfecto clero lib. 1. cap. 22. sub num. 3. Durand. in rationalis divisor. lib. 2. cap. 9. qui omnes nostri textus meminere.*

## CAP. Diaconi septem. XII.

## S V M M A R I V M.

1 Septenarius numerus omnes alias excellit.  
2 Tam in divinis, quam in humanis litteris celeberrimus.

**I**N textu, ibi, *Septem*. Septenarius numerus perfectior est omnibus numeris; tradit *Lop. 1. part. in prefatione, vers. septenario*, *Glossa 1. per tota ubi plures septenarij numeri excellētias enumerat.*  
2 *Quod verō idem numerus septennarius tā in divinis, quam in humanis litteris maxima fuerit in veneratione, probat Annon. Maria de commun. opinion. lib. 1. titul. 3. num. 20. Vivi. tomo primo comm. opin. lib. 1. titul. 8. num. 2. vers. septem pagin. 179. Petrus Berchar. in suo diction. part. 3. verbo, septem Mexia in tract. tasse panis conclus 7. in principio. Mendoza in lib. 1. Reg. cap. 2. num. 5. in exposit. littera, num. 14. Nos etiam ne hunc numerum omnino illibatum prætermittamus, aliquid tam in divinis, quam in humanis levissimē prælibemus. Pro divinis, stat Dei nomen septem Hebreis litteris exaratum: septem spiritus Sancti dona cœlitus, infusa: septem, apud Zachariam oculi super lapidem unum: septem ante Dei thronū ardentes lampades in Apocalypsi: septem aurea candelabra: septem stellæ in dextera filij hominis: septem Angeli cum septem tubis: agnus habens septem cornua, totidemque oculos: tandemq; liber ille prodigiosus septē sigillis obsignatus, quē solus agnus potuit aperire. Pro humanis pugnat Roma septeno colle sunata bella civilia septies decertata: Imperij electores septem constituti: cœlo radiantes septē Pleiades: septem orbis miracula protentosa, & mille alia septenarij numeri exempla, quæ modò brevitat consilens, omitto.*